Quo tamen anno Gregorii nostri memoria apud Latinos rite celebrari coepit, perdifficilis et perobscura quæstio est. Germanum antiqui *Martyrologii Romani* exemplum, a Gregorio Magno commemoratum, merito jam, post præclaras Sollieri Vindicias (69), putatur esse Rosweidinum, sive illud ipsum quod Ado Viennensis Martyrologio suo præposuit, et *Romanum vetus*, aut *Romanum parvum* appellari solet, magnæ sane antiquitatis, quippe quod Sollierus circa annum 740 scriptum esse statuat. Ejusdem vero ætatis habebatur, si placet, Hieronymianum a Florentinio editum, vel etiam antiquius. In neutro Gregorii nostri facta mentio est ; neque enim id tempora ferebant, quibus vix alii, quam martyres enuntiari solebant. Nec Beda proximus eorum temporum nomen ejus proferre debebat : natus enim est eodem sæculo, quo Gregorius obiit ; veteremque consuetudinem retinendam arbitrabatur, quam in Ecclesia repererat. Mitto Kalendaria, quæ fere eorum tantum meminere, quorum festum ageretur, in iis Ecclesiis ad quas ipsa pertinerent. At ne Florus quidem, qui Bedæ Συλλογὴν auxit, quanquam serius scripsit, notum sibi Gregorium nostrum fuisse ulla ratione significavit. Quid, qui post hos Martyrologium scribere aggressi, Ado Viennensis, Usuardus, Rhabanus, Notkerus ? ne ex his quidem ullum usquam meminisse appetet : nisi quod de Notkero, num ipse etiam prætermiserit, minus certum est. Exemplum enim a Canisio vulgatum (70) deficit post diem VII Kal. Novembr. Suspiciari igitur licet, ac prope affirmare, ad annum usque octingentesimum quinquagesimum quintum, quo Martyrologium suum Rhabanus confecisse creditur, desideratum esse in Romano Gregorii nomen : præsertim cum *Sancti Trudonis presbyteri et confessoris*, qui post Gregorium nostrum in Romano hodierno legitur, et Florui et Usuardum meminisse videamus.

II. Quærendum jam, cur apud Latinos tam sero Gregorius eo honore affectus videatur ; cuius rei causa ab eorum temporum historia repetenda est. Defunctum diximus Gregorium circa annum 638. Post eum annum quis Ecclesiam Agrigentinam proximus rexerit,

(62) In Vita, n. 89, 90.

(67) Lib. viii, epist. 29.

(63) Ibid. n. 91.

(68) Hard. Conc. t. III, p. 1956.

(64) Ibid. n. 92.

(69) In præf. ad Usuard. cap. 2.

(65) Greg. Magn. lib. viii, epist. 23.

(70) Lect. Antiq. t. II, part. iii.

(66) Diss. de Mart. Rom. post *Hist. eccles.* Euseb.

non liquet. Quin ab ejus morte ad annum 825, longo admodum temporis spatio, tres tantum proferri possunt, quos ibi episcopos fuisse constet, Felix, qui concilio Romano subscripsit sub Agathone; Hermogenes, quem ex *Menatis Græcis* eruit Cajetanus (71). Hæc vero indicio mibi sunt, turbatam sœpe Agrigentí rem Christianam, et Barbarorum armis vexatam Ecclesiam: quod anno 670 Syracusis etiam contigit, quas Saraceni magna civium cæde diripuerunt. Interea, cum Roma atque Italia omnis hostiles aggressiones undique ferre cogeretur, de quibus alio loco (72) Agathonem pont. max. querentem audi-  
vimus: cumque clausis hostium terrore itineribus, et mari a piratis infesto, rari in urbem accessus essent, neque inde ad longinquos curam suam pontifices maxiwi exten-  
dere facile possent; patriarchæ Constantinopolitani Siciliam universam tanquam ab illis  
desertam ad sua jura perrahere conati sunt, et quod in Illyrico ausi fuerant, in Sicilia quoque effecerunt, occupatis etiam patrimonii amplissimis, quæ ad Ecclesiam Romanam pertinebant. Quo spectant Nicolai I pont. max. querelæ ablata repetenter in epistola 2 ad Michaelem Aug. Præterea, inquit, *Calabritanum patrimonium et Siculum, quæque nostræ Ecclesiæ concessa fuerunt, et ea possidenda obtinuit, et disponendo [cxvi] per suos familiares regere studuit, vestris concessionibus reddantur..... inter ista et superius dicta volumus, ut consecratio Syracusano episcopo nostra a sede impendatur, ut traditio ab apostolis instituta nullatenus nostris temporibus violetur.* Neque hæc tamen impetrasse  
ile videtur, cum haud multis post annis a Leone Aug., qui Sapiens cognominatus est,  
emissa fuerit celebris illa atque a multis edita Ἡ γεγονοῦσσι Διατύπωσις παρὰ του θυτιλέως Λεόντου  
του σοφοῦ ὅπως ἔχουσι τάξις οἱ θρόνοι τῶν Ἐκκλησιῶν τῶν ὑποκειμένων τῷ πατριάρχῃ Κωνσταντίου  
ηὔλαως, in qua occurret tibi Ἐπαρχίᾳ Σικελίᾳ, ex qua parere patriarchæ illi dicuntur: δὲ Συ-  
ριακούσης, δὲ Κατάνης, δὲ Ταυρομενίου, δὲ Μεσσίνης, δὲ του Κεφαλούδιου, δὲ Θέρμων, δὲ Πανόρμου, δὲ του  
Λιλύθου, δὲ Τροχαλέου, δὲ Αχριγάντου, δὲ του Τυνδάρεου, δὲ Λεοντίνης, δὲ Άλεσης, δὲ Μελίτης νήσου (73). Porro ob hæc factum arbitror, ut Gregorii nostri memoria apud Latinos laudiu neglecta  
fuerit: cum per ea tempora Siculi, partim Barbarorum, partim Grecorum causa, prope  
avulsi a Latinis secretique viderentur, alienatisque animis, atque intermissis veteribus  
officiis, vix iam ad Ecclesiam Romanam de eorum rebus notitiæ quidpiam perveniret.